
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 10086/2023
Adozione nr. 286 del 28/02/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PER LA PROVINCIA DI PISA PER IL PERIODO DI TRE ANNI 
DECORRENTI DAL 01.04.2023 AL 31.03.2026: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON 
EFFICACIA ALLA IMPRESA ASSITECA SPA . CIG 94524887DB

Allegati: 

Visti: 

Hash: 

DET_DETE_286_2023.pdf.p7m
4B6B382ACEF269631CA8B58482973C4971B3B82D79B4B3182040B07E3F847DAFF19908E4
C87EF162EA8B182BD46942D096EE2FA2B6265BDD36D87AE91E743968 

Sottoscritta da
(VENTURI MARZIA)

con firma digitale

Determ. n. 286 del 28/02/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

Proposta n. 550/2023
Adozione n. 286 del 28/02/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURA-
TIVO PER LA PROVINCIA DI PISA PER IL PERIODO DI TRE ANNI DECORRENTI DAL 
01.04.2023 AL 31.03.2026: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA ALLA IMPRE-
SA ASSITECA SPA . CIG 94524887DB

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

● con Determinazione dirigenziale n.1388 del 27.10.2022 è stata indetta una procedura per 
l'affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo di tre anni 
(01.01.2023 - 31.12.2025) mediante utilizzo della piattaforma START, secondo la procedura 
di cui all'articolo 1 comma 2 lett. b) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n.120/2020 come da 
ultimo modificato con D.L. 77/2021 convertito con modifiche con legge 108/20, da esperirsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

● con determinazione dirigenziale n.11 del 04.01.2023 si è proceduto all’affidamento diretto 
del servizio per la durata di tre mesi dal 01.01.2023 al 31.03.2023 ad Assiteca spa Interna-
zionale  di  Brokeraggio  Assicurativo,  attuale  broker  della  Provincia  di  Pisa,  nelle  more 
dell’aggiudicazione della suddetta gara, il cui iter procedurale non  si è potuto concludere 
entro  il  31.12.2022  per  un  sopraggiunto  ricorso  amministrativo  sulla  procedura  di  gara 
(prot.n. 62799 del 23.12.2022) cosicché l’aggiudicazione della procedura negoziata avrà de-
correnza dal 01.04.2023;

● con la predetta Determinazione era stato stabilito che ai sensi dell’articolo 95 comma 7 del 
D.Lgs 50/2016 si sarebbe proceduto all’aggiudicazione del servizio con il criterio dell’offer-
ta economicamente più vantaggiosa con competizione solo sulla qualità e pertanto le impre-
se si sarebbero confrontate solo su elementi qualitativi, essendo acquisito il prezzo fisso e 
invariabile già predeterminato per tutta la durata dei contratti in essere con le Compagnie as-
sicuratrici;

● la procedura di appalto è stata interamente gestita in modalità telematica su START che ne 
consente la totale tracciabilità;

● in esecuzione della Determinazione 1388/2022 sopra citata, in data 09.11.2022 si è provve-
duto ad inviare su START - portale della Regione Toscana apposito invito -a cui il sistema 
ha assegnato il numero 023211/2022- a tutte le imprese che sono risultate idonee ad essere 
invitate a partecipare a seguito dell’espletamento della indagine di mercato promossa con la 
Determinazione dirigenziale n.555/2022 (elenco agli Atti del procedimento);

copia informatica per consultazione 2 / 7



● alla  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte  (ore  12:00  del 
22.11.2022) sono pervenute n.10 offerte, da parte delle imprese sotto elencate:

Ragione Sociale Sede Legale P.Iva
Aon s.p.a. Milano Via Ernesto Calindri 6 11274970158
Marsh spa Milano Viale Luigi Bodio 33 01699520159

Consulbrokers spa Potenza Viale Marconi 90 00970250767
Assiteca s.p.a. internazionale 

di brokeraggio assicurativo
(in breve: Assiteca s.p.a.)

Milano Via Costanza Arconati 1 09743130156

Ariostea Broker s.r.l. Ferrara Via Zucchini 57/F 01269980338
Willis Italia s.p.a. Milano Via Pola 9 03902220486

Union Brokers s.r.l. Reggio nell’Emilia Via Gandhi 16 01639560356
PCA s.p.a. Milano Viale Isonzo 14.1 09041250151

RTI Mediazioni Assicurative Ciampino Via Trieste 9 07592251008
In Più Broker s.r.l. Roma Via dei Baullari 24 04012921005

● successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, con de-
terminazione n.1530 del 22.11.2022 è stata nominata ai  sensi dell’art.  77 del Codice,  la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

Visti  i verbali, depositati agli atti: 
● della seduta pubblica del 23.11.2022 nella quale, in seguito all’esame della documenta-

zione amministrativa, veniva ammessa la Compagnia In più Broker, mentre per le altre veniva atti-
vata la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dell'articolo 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016;

● della seduta pubblica del 15.12.2022 nella quale il Presidente del seggio di gara, a seguito 
delle valutazioni della verifica della documentazione presentata in risposta ai soccorsi istrut-
tori  procedeva  all’ammissione delle seguenti Compagnie:

● AON SPA 
● CONSULBROKERS SPA
● ASSITECA SPA
● ARIOSTEA BROKER SRL
● WILLIS ITALIA SPA
● UNION BROKERS SRL
● PCA SPA
● RTI MEDIAZIONI ASSICURATIVE
● IN PIU’ BROKER SRL
La Compagnia  MARSH SPA veniva esclusa ai  sensi  dell’articolo 80 comma 4 del  D.Lgs. 
n.50/2016;

● nella  seduta riservata del 22.12.2022, la Commissione Giudicatrice, a lavori ultimati, indi-
cava quale migliore offerta quella presentata da Assiteca che sarebbe divenuta definitiva ed 
efficace dopo le verifiche del possesso dei requisiti di legge e l’aggiudicazione sarebbe stata 
pubblicata sul profilo del Committente della Provincia di Pisa ai sensi dell’articolo 29 com-
ma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

● nella seduta del 23.12.2022 a seguito delle integrazioni documentali trasmesse,  la Compa-
gnia Marsh veniva riammessa in gara;

copia informatica per consultazione 3 / 7



Dato atto che in data 18.01.2023 la Commissione Giudicatrice si è riunita di nuovo in seduta riser-
vata per valutare anche l’offerta tecnica dell’ Impresa Marsh spa, riammessa, a seguito dell’accogli-
mento del ricorso che la stessa aveva presentato contro l’esclusione alla procedura di gara ridefinen-
do così la tabella finale, che non ha modificato la posizione del primo in graduatoria confermando 
migliore offerente Assiteca:

Ragione Sociale Punteggi tecnici già riparametrati

Willis Tower Watson 93,11
Union Broker 78,54
RTI Mediazioni Assicurative 81,72
PCA 75,29
In Più Broker 80,78
Consulbrokers 78,00
Assiteca 96,34
Ariostea 81,81
Aon 82,53
Marsh 94,15

Considerato che con il verbale sopracitato del 18.01.2023 in seduta telematica è stata formulata la 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del Codice in favore  dell’impresa ASSITECA SPA 
con  sede  legale  in  Milano  20135  Via  Costanza  Arconati  n.1  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA: 
09743130156 che ha ottenuto il punteggio più alto, pari a 96,34 punti su 100,00, classificandosi al 
primo posto della graduatoria sulla piattaforma START

Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso,  di approvare la graduatoria e la proposta di aggiudica-
zione contenuta nel verbale della Commissione tecnica del 18.01.2023, depositato agli atti dell’uffi-
cio gare;

     Considerato che l’Ufficio Contratti ha acquisito la documentazione per la verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016 e che la stessa ha dato esito positivo;

 
Preso infine atto che l’Ufficio Gare ha verificato il possesso dei requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnica-professionale, dichiarati in sede di gara e che gli stessi hanno dato esito positi-
vo;

Acclarato,  pertanto,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.50/2016,  di  poter  disporre 
dell’efficacia dell’aggiudicazione, come previsto dagli atti di gara e dal Regolamento per la discipli-
na dei Contratti dell’Ente;

Dato  atto che  il  CIG acquisito  è  il  seguente:  94524887DB (importo  massimo aggiudicabile:  € 
86.943,30), e che,  il compenso, i rimborsi o altro  presenti, e futuri per il servizio di brokeraggio 
non sono a diretto carico del bilancio dell'Ente ma vengono remunerati con una provvigione calco-
lata sui premi assicurativi relativi ai contratti in essere come da consolidata consuetudine di merca-
to, cosicché restano ad intero ed esclusivo carico delle Compagnie di assicurazioni con le quali ver-
ranno stipulati o rinnovati i contratti assicurativi della Provincia;

Rilevato che il contratto di appalto verrà stipulato secondo le forme previste dall’art. 32 comma 14 
del Codice dei Contratti e del vigente Regolamento Provinciale;

copia informatica per consultazione 4 / 7



Richiamati:

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con DCP n. 39 
del 27/12/2022;

 il Bilancio di Previsione Finanziario per l’esercizio 2023, 2024 e 2025, approvato con 
DCP n. 40 del 27/12/2022; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, di assegnazione risorse finanziarie e 
umane, approvato con DP n. 4 del 13/01/2023

Visti:
 il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;
 il  Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del C.P. n.36 del 26.10.2018 e 

s.m.i.;
 l'articolo 107 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000;
 il D.lgs. n.209/2005 “Codice delle Assicurazioni private”;

Accertato ai sensi e per gli effetti dell'articolo 6 bis L.241/1990 e ss.mm.ii. che non sussistono situa-
zioni di conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza, in quanto trattasi di atto di gestione, ai sensi dell'articolo 107 del 
D.lgs n.267/2000, ai sensi del D.P. n.140/2022  di attribuzione ad interim per sostituzione del Diri-
gente  del  Settore Affari  e Servizi  Generali.  Servizi  Ambientali  e  Territoriali  dal  16.01.2023 al 
28.02.2023;

Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 così 
come modificato dall'articolo 3 del D.L. 10/10/2012 n.174;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono richiamati come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

1 di approvare, per quanto esposto in premessa, la proposta di aggiudicazione contenuta nel ver-
bale della seduta telematica del 18.01.2023 in favore  dell’impresa ASSITECA SPA  con sede 
legale in Milano 20135 Via Costanza Arconati n.1 Codice Fiscale e Partita IVA: 09743130156 
che ha ottenuto il punteggio più alto, pari a 96,34 punti su 100,00;

2 di aggiudicare in via definitiva con efficacia alla sopracitata Compagnia   ASSITECA SPA, che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per le motivazioni riportate in narrativa, 
il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, a valere per la durata di tre anni e, pertanto,  
per il periodo 01.04.2023 – 31.03.2026;

3 di dare atto che:
3.a il servizio è disciplinato dalle condizioni previste nei documenti di gara e nella proposta 

tecnica offerta dalla ditta aggiudicataria;
3.b le percentuali di remunerazione del broker sono quelle calcolate sui premi assicurativi rela-

tivi ai contratti in essere tra Provincia di Pisa e Compagnie assicurative cosi riassunte:

Polizza Compagnia Provvigione (%)

RCT/RCO LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 4,40%

copia informatica per consultazione 5 / 7



ALL RISKS PROPERTY AVIVA ITALIA SPA 4,40%

INFORTUNI UNIPOL ASSICURAZIONI SPA 4,40%

RCAUTO AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA 0,01%

4 di rilevare che il presente provvedimento non comporta per la Provincia di Pisa alcun onere di-
retto né presente né futuro per compensi o rimborsi o quant'altro in quanto il compenso per il 
servizio non è a diretto carico del bilancio dell'Ente ma viene corrisposto trattenendo, da parte 
del broker, una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti in essere fra la 
Provincia di Pisa e le Compagnie assicurative che, pertanto, resta ad intero ed esclusivo carico 
delle Compagnie di assicurazioni con le quali verranno stipulati o rinnovati i contratti assicurati-
vi della Provincia;

5 di evidenziare che il CIG acquisito per la Gara Broker è il seguente: 94524887DB;

6 di dare atto:
6.a che si procederà alla stipula del contratto con il broker aggiudicatario del servizio, mediante 

sottoscrizione delle parti di apposita scrittura privata come previsto dall’art. 32 c. 14 del 
Codice dei Contratti e del vigente Regolamento Provinciale;

6.b che l’impresa aggiudicataria del servizio dovrà assumere - pena la risoluzione di diritto del 
contratto - gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge L. 136 del 
13/08/2010, art. 3 comma 8, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010, che impone di 
comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati e le 
generalità e i codici fiscali delle persone delegate ad operare su di essi e a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi;

7    di dare atto che il responsabile del procedimento è la funzionaria P.O. della U.O. 
Provveditorato, Economato e Contratti  ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis 
della L.241/90 dell’art.6 del DPR 62/2013;

8 di dare atto che l’aggiudicazione sarà pubblicata sul profilo del Committente della Provincia di 
Pisa   ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

9 di dare atto, in materia di privacy:
9.a che la Provincia di Pisa in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto e al conseguente accordo 
contrattuale, potrà trattare i dati personali del contraente sia in formato cartaceo che elettronico, 
per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e con-
trattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge;

9.b che il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche 
correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati;

9.c che in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regola-
mento UE 679/2016;

9.d che il Titolare del trattamento è la Provincia di Pisa;

9.e che maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali potranno essere disponibili sul 
sito www.provincia.pisa.it, accedendo alla sezione “privacy” Amministrazione trasparente > Al-
tri Contenuti > Dati ulteriori > Privacy

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione, da presentare al Dirigente di  
Settore competente entro 30 giorni dalla avvenuta pubblicazione del presente atto (ex articolo 7 del  
D.P.R. n.1199/1971). Salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedi-

copia informatica per consultazione 6 / 7



mento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del decreto legislativo 2  
luglio 2010 n.104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009 n.69 recante delega al  
governo per il riordino del processo amministrativo” nei termini e nei modi in esso previsti; può es-
sere altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legitti-
mità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente ad interim
(VENTURI MARZIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 7


